五、现金及现金等价物净增加额 7,788.55 -12,716.02 11,238.32

加：年初现金及现金等价物余额 15,200.96 27,916.97 17,679.11

六、年末现金及现金等价物余额 22,989.51 15,200.96 28,917.43

大连港股份有限公司收购报告书

84

第十节 其他重大事项

收购人不存在《收购办法》第六条规定的情形，能够按照《收购办法》第五

十条的规定提供相关文件。

收购人认为，本报告书已按有关规定对本次收购的有关信息进行如实披露，

不存在为避免投资者对本报告书内容产生误解而必须披露的其他信息，也不存在

中国证监会或者交易所依法要求披露而未披露的其他信息。

大连港股份有限公司收购报告书

85

第十一节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

根据《收购管理办法》第六十三条第一款第（五）项规定，在一个上市公司

中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的，继续增加其在该公

司拥有的权益不影响该公司的上市地位的，投资者可以免于发出要约。

本次合并前，收购人及其一致行动人合计直接持有大连港 75.00%的股份，

占比超过大连港已发行总股本的 50%。本次合并完成后，不考虑募集配套资金及

收购请求权、现金选择权行权影响，收购人及其一致行动人将合计直接持有存续

公司大连港 76.41%的股份。

基于上述，收购人在本次合并前拥有权益的股份因与一致行动人合并计算已

超过大连港已发行股份的 50%，本次合并属于继续增加其在大连港拥有权益的股

份的情形。

根据《上市规则》的相关规定，股权分布不具备上市条件是指，社会公众股

东持有的股份连续 20 个交易日低于公司总股本的 25%，公司股本总额超过人民

币 4 亿元的，低于公司总股本的 10%。

本次合并完成后，不考虑募集配套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，

存续公司的股本总额超过人民币 4 亿元，且社会公众股东持有的股份仍超过大连

港总股本的 10%，存续公司的股权分布符合《上市规则》规定的上市条件。

综上所述，本次合并前，收购人及其一致行动人对大连港的合计持股占比已

超过大连港已发行股份的 50%，收购人通过本次合并继续增加其在大连港拥有权

益的股份的情形不影响存续公司大连港的上市地位，收购人及其一致行动人可适

用《收购管理办法》第六十三条第一款第（五）项的规定免于发出要约。

二、本次收购前后上市公司股权结构变化

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考虑募集配

套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，存续公司股份总数为 2,262,342.95

大连港股份有限公司收购报告书

86

万股，其中 A 股为 1,746,471.35 万股，占股份总数的 77.20%，H 股为 515,871.60

万股，占股份总数的 22.80%，股本结构如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 17,464,713,454 77.20%

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 23.47%

营口港务集团 - - 7,616,325,313 33.67%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.30%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,470,823,389 19.76%

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 22.80%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.19%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.79%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 12.00%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.83%

合计 12,894,535,999 100.00% 22,623,429,453 100.00%

大连港股份有限公司收购报告书

87

收购人声明

本人（以及本人所代表的机构）承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

收购人：营口港务集团有限公司

法定代表人（授权代表）：

 年   月   日

大连港股份有限公司收购报告书

88

一致行动人声明

本人（以及本人所代表的机构）承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

大连港集团有限公司

法定代表人（授权代表）：

 年   月   日

大连港股份有限公司收购报告书

89

一致行动人声明

本人（以及本人所代表的机构）承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

布罗德福国际有限公司

法定代表人（授权代表）：